
  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 41/2024 

 

 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino e 

Pesquisa – CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo no Artigo 72 do 

Regimento Geral da UESC, consoante o deliberado na 169ª. Reunião Ordinária, 

realizada no dia 22 de outubro de 2024, 

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Alterar o Regimento do Programa de Pós-

Graduação em Química – PPGQUIM, nível Mestrado Acadêmico, aprovado pela 

Resolução CONSEPE Nº 32/2019, que passará a vigorar na forma indicada a 

seguir: 

Art. 3 - O Programa terá as seguintes 
estrutura curricular de disciplinas optativas 

 
I. DISCIPLINAS OPTATIVAS  

 

Nome da disciplina C/H Créditos1 Natureza 

ASPECTOS ANALÍTICOS DA QUÍMICA DE 
SOLUÇÕES 

60 4 T Optativa 

ECOLOGIA QUÍMICA 60 4 T Optativa 

ELUCIDAÇÃO ESTRUTURAL DE COMPOSTOS 
ORGÂNICOS 

60 4 T Optativa 

ESTEREOQUÍMICA DE COMPOSTOS 
ORGÂNICOS 

60 4 T Optativa 

FÍSICO-QUÍMICA BIOLÓGICA 60 4 T Optativa 

FUNDAMENTOS E APLICAÇÕES DE 
NANOTECNOLOGIA 

60 4 T Optativa 

MECANISMOS DE REAÇÕES ORGÂNICAS 60 4 T Optativa 

PRODUÇÃO DE COMPOSTOS ORGÂNICOS POR 
FERMENTAÇÃO EM ESTADO SÓLIDO 

60 4 T Optativa 

QUÍMICA APLICADA A BIOCATÁLISE 60 4 T Optativa 

QUÍMICA DE (BIO)COLÓIDES, NANOMATERIAIS 
E SUPERFÍCIES 

60 4 T Optativa 

QUIMIOMETRIA 60 4 T Optativa 



  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br 

TÉCNICAS CROMATOGRÁFICAS DE ANÁLISE 60 4 T Optativa 

TÉCNICAS ESPECTROMÉTRICAS DE ANÁLISE 60 4 T Optativa 

EXTRAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE 
SEMIOQUÍMICOS 

60 4 T Optativa 

APLICAÇÕES COMPUTACIONAIS EM QUÍMICA 60 4 T Optativa 

USO DE RMN 2D NA IDENTIFICAÇÃO DE 
METÁBOLITOS SECUNDÁRIOS 

60 4 T Optativa 

AVANÇOS NO PREPARO DE AMOSTRAS PARA 
ANÁLISE 

30 2 T Optativa 

REDAÇÃO DE PATENTES E PROSPECÇÃO NAS 
BASES DE DADOS 

30 2 T Optativa 

ÉTICA E ESCRITA CIENTÍFICA 45 3 T Optativa 

MÉTODOS DE SEPARAÇÃO E PRÉ-
CONCENTRAÇÃO  

60 4 T Optativa 

PRINCÍPIOS DE TERMODINÂMICA APLICADOS ÀS 
ANÁLISES TÉRMICAS 

60 4 T Optativa 

BIOCARVÃO: SÍNTESE E APLICAÇÕES 60 4 T Optativa 

ANALISE DE COMPOSTOS ORGANICOS  POR 
CROMATOGRAFIA A GÁS 

60 4 T Optativa 

ANALISE DE COMPOSTOS ORGANICOS  POR 
CROMATOGRAFIA LIQUIDA  

60 4 T Optativa 

QUÍMICA DOS LANTANÍDEOS 60 4 T Optativa 

TÓPICOS ESPECIAIS I 15 1  Optativa 

TÓPICOS ESPECIAIS II 30 2  Optativa 

TÓPICOS ESPECIAIS III 45 3  Optativa 

TÓPICOS ESPECIAIS IV 60 4  Optativa 
1Créditos: T = Teórico e E = Estágio. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 5 de novembro de 2024. 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 


